PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 133/2025

Assunto: À EDP, solicitando reparo/intervenção urgente nos fios da rede elétrica situados na Rua

Anselmo Turci, altura do nº 57, no Jardim Nova Esperança.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ofício

à EDP, solicitando reparo/intervenção URGENTE nos fios da rede elétrica situados na Rua

Anselmo Turci, altura do nº 57, no Jardim Nova Esperança.

Conforme observamos na foto anexa, os fios estão todos enrolados, oferecendo

risco de curto-circuito, perigo de choque elétrico, sobreaquecimento, falhas elétricas e interrupção

no fornecimento.

Para esta demanda, pedimos a devida licença para sugerir uma vistoria, no

sentido de verificar se a organização dos fios em questão é de responsabilidade da

Concessionária EDP ou das empresas de telefonia, para que o serviço seja direcionado ao

departamento competente e a execução possa ser realizada de forma breve, evitando todos os

transtornos pertinentes a esse problema aqui relatado.

Por fim, vimos uma oportunidade de melhoria para a prestação do serviço, que

gostaríamos de compartilhar, que seria a possibilidade de a Concessionária realizar inspeções

periódicas pelos bairros do Município, verificando a integridade dos fios e a disposição dos

mesmos e detectando problemas como este (fios enrolados), com atuação preventiva.

A demanda justifica-se para garantir à população que o serviço prestado pela

Concessionária atenda às responsabilidades constantes nos termos da Concessão, dentre elas:

garantir a disponibilidade e a qualidade do fornecimento de energia elétrica; manter a

infraestrutura necessária (como redes elétricas) em boas condições e atender a todos os

consumidores sem discriminação, e de acordo com os preços e condições reguladas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 133/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C